
2023학년도

군산푸른솔초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.05.02)

(1차추경예산)

군산푸른솔초등학교



군산푸른솔초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-05-02 예산액 1,793,553,000

2023학년도 제1회 군산푸른솔초등학교 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,418,285,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,793,553,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산푸른솔초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,793,553 1,418,285 375,268 26.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 7,593 17,568 0.9

학생복지/교육격차 해소 56,237 654,069 36.4

기본적 교육활동 128,762 282,635 15.7

선택적 교육활동 76,520 424,230 23.6

교육활동 지원 83,418 174,581 9.7

학교 일반운영 22,738 237,470 13.2

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 341,821 1,298,401 72.3

이전수입 기타이전수입 22,500 22,500 1.2

자체수입 학부모부담수입 7,329 452,624 25.2

자체수입 행정활동수입 0 8,910 0.4

기타수입 전년도이월금 3,618 11,118 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,320,901 956,580 364,321

1.지방교육행정기관이전수입 1,298,401 956,580 341,821

1.교육비특별회계전입금수입 1,298,401 956,580 341,821

1.교육비특별회계전입금 1,298,401 956,580 341,821

1.학교운영비전입금 567,145 567,145 0

2.목적사업비전입금 731,256 389,435 341,821
(성립전_1추)수상안전교육 운영비(버스임차료)

 : 10,260,000원 * 1교 =
10,260,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 10,500,000

원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)2023 초등돌봄교실 운영비 : 

22,800,000원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

15,198,000원 * 1교 =
15,198,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 32,400,000

원 * 1교 =
32,400,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지,건강검진

비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 17,186,000

원 * 1교 =
17,186,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

860,000원 * 1교 =
860,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 지원금 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)미래형정보교실 환경개선운영비 :

 43,000,000원 * 1교 =
43,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

9,520,000원 * 1교 =
9,520,000

(성립전_1추)주민참여예산공모사업 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)수학여행비 지원금 : 23,400,000

원 * 1교 =
23,400,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회운영비 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

7,593,000원 * 1교 =
7,593,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축비 : 6,088,000원

 * 1교 =
6,088,000

(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 980,000원 * 

1교 =
980,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)군산형 미래학년(군) 운영비 : 

7,360,000원 * 1교 =
7,360,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)친환경우수농축산물구입 : 

22,505,000원 * 1교 =
22,505,000

(성립전_1추)스포츠클럽(축구) 운영지원비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

11,574,000원 * 1교 =
11,574,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(지자체지원

금) : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)전북과학전람회 지원금 : 147,000

원 * 1교 =
147,000

(성립전_1추)과학점핑학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

21,600,000원 * 1교 =
21,600,000

(성립전_1추)영어캠프 운영비 : 2,400,000원 *

 1교 =
2,400,000

2.기타이전수입 22,500 0 22,500

1.학교회계간이전수입 22,500 0 22,500

1.학교발전기금전입금 22,500 0 22,500

1.학교발전기금전입금 22,500 0 22,500 돌봄교실 환경개선비 : 22,500,000원 * 1교 = 22,500,000

2.자체수입 461,534 454,205 7,329

1.학부모부담수입 452,624 445,295 7,329

1.수익자부담수입 452,624 445,295 7,329

1.급식비 61,143 61,143 0

1.급식비 38,103 38,103 0

2.우유급식비 23,040 23,040 0

2.방과후학교활동비 317,400 317,400 0

1.방과후학교활동비 317,400 317,400 0

3.현장체험학습비 66,677 59,348 7,329

1.현장체험학습비 66,677 59,348 7,329 현장체험학습비 : 7,329,000원*1교 = 7,329,000

4.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

5.기타수익자부담수입 1,404 1,404 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타수익자부담수입 1,404 1,404 0

2.행정활동수입 8,910 8,910 0

1.사용료및수수료 7,000 7,000 0

1.사용료및수수료 7,000 7,000 0

1.사용료 7,000 7,000 0

2.기타행정활동수입 1,910 1,910 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 310 310 0

1.기타행정활동수입 310 310 0

3.기타수입 11,118 7,500 3,618

1.전년도이월금 11,118 7,500 3,618

1.순세계잉여금 11,118 7,500 3,618

1.순세계잉여금 11,118 7,500 3,618

1.순세계잉여금 11,118 7,500 3,618 순세계잉여금 : 3,618,000원*1교 = 3,618,000

세입합계 1,793,553 1,418,285 375,268

6이영진 2023년 05월 04일 08시 46분 58초 전라북도교육청 군산푸른솔초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,568 9,975 7,593

1.기타 교직원보수 9,693 2,100 7,593

1.교직원대체인건비 9,693 2,100 7,593

1.직원대체인건비 2,100 2,100 0

1.공무직인건비 2,100 2,100 0

2.기간제교원인건비(목적) 7,593 0 7,593

1.기간제교원인건비 7,593 0 7,593
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

7,593,000원*1교 =
7,593,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,875 7,875 0

1.교직원역량강화 7,875 7,875 0

1.자율연수 7,875 7,875 0

1.일반수용비 5,850 5,850 0

2.교직원복지비 2,025 2,025 0

2.학생복지/교육격차 해소 654,069 597,832 56,237

1.급식 관리 490,157 456,078 34,079

1.학교급식운영 490,157 456,078 34,079

1.급식재료구입비 413,686 379,607 34,079

1.급식용식재료비 413,686 379,607 34,079
(성립전_1추)식품비 : 180원*643명*100일 

=
11,574,000

(성립전_1추)식품비 : 643명*100일*350원 

=
22,505,000

2.우유급식비 23,040 23,040 0

1.우유급식비 23,040 23,040 0

3.급식운영비 51,931 51,931 0

1.일반수용비 41,931 41,931 0

2.연료비 10,000 10,000 0

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.대체인건비 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.보건관리 65,788 47,630 18,158
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,670 19,710 2,960

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 9,910 9,910 0

1.학생복지비 9,910 9,910 0

3.보건실운영 9,700 9,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 7,700 7,700 0

4.[국고]흡연예방운영비(목적) 2,100 0 2,100

1.운영수당 805 0 805 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*23학급 = 805,000

2.교육운영비 1,295 0 1,295
(성립전_1추)흡연예방 행사 : 300,000원*2

회 =
600,000

(성립전_1추)흡연예방 물품 구입 : 1,000

원*695명 =
695,000

5.보건실 환경개선물품 구입(목적) 860 0 860

1.비품구입비 860 0 860
(성립전_1추)의료용 자외선 소독기 : 

860,000원*1대 =
860,000

2.학교환경위생관리 43,118 27,920 15,198

1.먹는물관리 7,220 7,220 0

1.일반수용비 7,220 7,220 0

2.공기질측정 15,100 15,100 0

1.일반수용비 15,100 15,100 0

3.방역관리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

4.방역활동자원봉사자 운영비(목적) 15,198 0 15,198

1.기간제근로자인건비 15,198 0 15,198 (성립전_1추)인건비 : 15,198,000원*1교 = 15,198,000

3.학생복지 98,124 94,124 4,000

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육복지우선지원사업 운영비(목적) 4,000 0 4,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,205 0 2,205
(성립전_1추)프로그램운영 강사비 : 

1,102,500원*2명*1회 =
2,205,000

2.교육운영비 1,795 0 1,795
(성립전_1추)교육활동비 : 359,000원*5학

급*1회 =
1,795,000

2.학생복지운영 94,124 94,124 0

1.졸업앨범제작 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학생교과서구입 88,124 88,124 0

1.교육운영비 88,124 88,124 0

3.기본적 교육활동 282,635 153,873 128,762

1.교과 활동 143,403 70,260 73,143

1.교과활동지원 64,460 32,360 32,100

1.학습준비물구입 25,360 25,360 0

1.학습준비물 25,360 25,360 0

2.보결수업관리 7,000 7,000 0

1.기타수당 7,000 7,000 0

3.교과보충 프로그램(목적) 21,600 0 21,600

1.기타수당 21,090 0 21,090 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*703회 = 21,090,000

2.교육운영비 510 0 510 (성립전_1추)운영비 : 30,000원*17회 = 510,000

4.두드림학교(목적) 10,500 0 10,500

1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_1추)강사비 : 1,000,000원*9개월 

=
9,000,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)교재 교구 구입비 : 500,000

원*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*2회 = 400,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.과학 교과활동 22,247 12,100 10,147

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.비품구입비 200 200 0

2.학습준비물지원 7,200 7,200 0

1.학습준비물 7,200 7,200 0
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3.전북과학전람회 지원금(목적) 147 0 147

1.교육운영비 147 0 147
(성립전_1추)전북과학전람회 운영비 : 

147,000원*1회 =
147,000

4.과학점핑학교(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*20시간*3

명 =
2,100,000

2.교육운영비 7,900 0 7,900
(성립전_1추)운영물품구입 : 40,000원*20

명*5회 =
4,000,000

(성립전_1추)차량임차료 : 850,000원*2회 

=
1,700,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*20명*4회 = 880,000

(성립전_1추)숙박비 : 42,000원*20명*1박 

=
840,000

(성립전_1추)캠프운영비 : 12,000원*20명

*2회 =
480,000

3.[국고]체육 교과활동 31,996 3,500 28,496

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

2.수상안전교육 운영비(목적) 10,260 0 10,260

1.교육운영비 10,260 0 10,260
(성립전_1추)버스임차료 : 380,000원*27대

 =
10,260,000

3.[국고]스포츠강사인건비(맞춤형복지비,건강검진비)750 0 750

1.기간제근로자인건비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명 

=
200,000

4.[국고]스포츠강사인건비(기본급) 17,186 0 17,186

1.기간제근로자인건비 17,186 0 17,186 (성립전_1추)인건비 : 15,560,000원*1명 = 15,560,000

(성립전_1추)법정부담금 : 1,626,000원*1

명 =
1,626,000

5.스포츠강사피복비(목적) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비 : 

300,000원*1명 =
300,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 9,400 7,000 2,400

1.교과운영 7,000 7,000 0
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1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.비품구입비 600 600 0

2.영어캠프(목적) 2,400 0 2,400

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*20시간*2

명 =
1,200,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)재료구입비 : 8,625원*40명*2

회 =
690,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*40명*3일 = 360,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*3명*2회

 =
150,000

6.선택 교과활동 9,000 9,000 0

1.참학력운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 4,680 4,680 0

7.특수교육교과활동 5,300 5,300 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.창의적 체험활동 139,232 83,613 55,619

1.자율활동 28,560 16,200 12,360

1.학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학급교육활동경비 9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

3.실기대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.다문화체험 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.다꿈사랑방학교(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*2시간*2회

 =
200,000
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2.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)다문화이해교육비 : 150,000

원*27학급 =
4,050,000

(성립전_1추)문화체험비 : 15,000원*10명

*3회 =
450,000

(성립전_1추)재료비 : 10,000원*10명*2회 

=
200,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*5명*10회 = 100,000

7.미래학년운영(목적) 7,360 0 7,360

1.운영수당 4,760 0 4,760
(성립전_1추)3학년 강사비 : 40,000원*4학

급*6회 =
960,000

(성립전_1추)4학년 강사비 : 40,000원*5학

급*5회 =
1,000,000

(성립전_1추)5학년 강사비 : 40,000원*5학

급*6회 =
1,200,000

(성립전_1추)6학년 강사비 : 40,000원*5학

급*8회 =
1,600,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)1학년 운영물품 구입비 : 

320,000원*4학급 =
1,280,000

(성립전_1추)3학년 운영물품 구입비 : 

80,000원*4학급 =
320,000

(성립전_1추)4학년 운영물품 구입비 : 

120,000원*5학급 =
600,000

(성립전_1추)5학년 운영물품 구입비 : 

80,000원*5학급 =
400,000

2.현장체험학습활동 92,592 61,613 30,979

1.수학여행 22,644 22,194 450

1.여비 900 900 0

2.교육운영비 21,744 21,294 450 숙박외 2건(수익자) : 90,000원*5학급 = 450,000

2.수련활동 4,881 4,881 0

1.여비 245 245 0

2.교육운영비 4,636 4,636 0

3.현장학습 41,667 34,538 7,129

1.여비 1,120 1,120 0

2.교육운영비 40,547 33,418 7,129
1차 현장체험학습 입장료(수익자) : 

53,510원*125명 =
6,689,000

1차 현장체험학습 차량임차료(수익자) : 

190,000원*1대 =
190,000

인솔교사 입장료 : 5,000원*50명 = 250,000

4.수학여행지원금(목적) 23,400 0 23,400

1.교육운영비 23,400 0 23,400
(성립전_1추)차량임차료 : 1,700,000원*5

개반 =
8,500,000

(성립전_1추)숙박비 : 42,000원*117명 = 4,914,000
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(성립전_1추)체험비 : 41,000원*117명 = 4,797,000

(성립전_1추)식비 : 44,350원*117명 = 5,189,000

3.동아리활동 12,280 0 12,280

1.학교스포츠클럽운영비(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)스포츠클럽 운영용품 구입 : 

100,000원*5종*1명 =
500,000

2.학교스포츠클럽활동비(목적) 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)운영용품 구입 : 95,910원*30

개*2회 =
5,755,000

(성립전_1추)대회운영비 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

(성립전_1추)활동지원비 : 5,000원*809명 

=
4,045,000

3.토요스포츠운영(목적) 980 0 980

1.운영수당 980 0 980 (성립전_1추)강사비 : 980,000원*1명 = 980,000

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.진로활동 2,800 2,800 0

1.진로체험활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.선택적 교육활동 424,230 347,710 76,520

1.방과후학교 운영 394,070 317,550 76,520

1.방과후학교운영 358,950 317,550 41,400

1.특기적성교육 317,550 317,550 0

1.운영수당 281,400 281,400 0

2.교육운영비 36,000 36,000 0

3.기간제근로자법정부담금 150 150 0

2.방과후학교운영비(목적) 32,400 0 32,400

1.일반수용비 3,452 0 3,452
(성립전_1추)복사기임대 : 121,000원*12월

 =
1,452,000

(성립전_1추)운영물품 구입 및 기타 : 

200,000원*10회 =
2,000,000

2.전기요금 2,500 0 2,500
(성립전_1추)전기요금 : 2,500,000원*1교 

=
2,500,000
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3.교육운영비 24,548 0 24,548
(성립전_1추)수강료지원 및 운영물품 구입

 : 24,548,000원*1교 =
24,548,000

4.기간제근로자법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)고용보험료 : 1,600,000원*1

교 =
1,600,000

5.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*10회 = 300,000

3.방과후자유수강권(목적) 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,100 0 8,100
(성립전_1추)강사비 : 54,000원*3회*50명 

=
8,100,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)교재교구비 : 30,000원*3회

*10명 =
900,000

2.돌봄교실운영 35,120 0 35,120

1.돌봄교실운영(목적) 22,800 0 22,800

1.운영수당 17,500 0 17,500
(성립전_1추)프로그램운영강사비 : 35,000

원*4명*125차시 =
17,500,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 400,000원

*4회*2교실 =
3,200,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 450,000원*2

회*2교실 =
1,800,000

3.비품구입비 300 0 300
(성립전_1추)비품구입비 : 300,000원*1회

*1교실 =
300,000

2.돌봄전담사인건비(목적) 300 0 300

1.공무직인건비 300 0 300 (성립전_1추)인건비 : 300,000원*1교 = 300,000

3.돌봄교실운영(군산시지원) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)운영물품구입 : 550,000원*2

회*2교실 =
2,200,000

(성립전_1추)간식구입 : 150,000원*2교실 

=
300,000

4.돌봄교실간식비(목적) 9,520 0 9,520

1.교육운영비 9,520 0 9,520
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*40명*119일

 =
9,520,000

2.독서활동 28,160 28,160 0

1.독서활동운영 28,160 28,160 0

1.도서구입 23,660 23,660 0

1.도서구입비 23,660 23,660 0

2.도서관운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 900 900 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.기후변화 교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 174,581 91,163 83,418

1.교무업무 운영 16,884 16,884 0

1.교무학사운영 16,884 16,884 0

1.교무학사운영 5,700 5,700 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 5,350 5,350 0

2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.입학식 및 졸업식 6,404 6,404 0

1.교육운영비 6,404 6,404 0

4.환경정리 3,280 3,280 0

1.일반수용비 3,280 3,280 0

2.생활지도운영 26,967 15,137 11,830

1.학생생활상담지도 7,820 4,120 3,700

1.학생생활지도 운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학부모안전도우미회(목적) 3,700 0 3,700

1.일반수용비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)학부모교통안전도우미회 운영

비 : 660,000원*1교 =
660,000

(성립전_1추)교통봉사활동 지원비 : 

70,000원*27명 =
1,890,000

(성립전_1추)교통안전장비 구입비 : 5,750

원*100개*2회 =
1,150,000

2.학교폭력예방 14,120 6,620 7,500

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

3.학교폭력예방교육(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 1,350,000

원*1종*2회 =
2,700,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*4회

 =
200,000

3.도서구입비 100 0 100 (성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*5명 = 100,000

4.따뜻한 학급만들기(목적) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)1학년 프로그램운영비 : 

250,000원*4학급 =
1,000,000

(성립전_1추)2학년 프로그램운영비 : 

250,000원*1학급 =
250,000

(성립전_1추)3학년 프로그램운영비 : 

250,000원*4학급 =
1,000,000

(성립전_1추)4학년 프로그램운영비 : 

250,000원*5학급 =
1,250,000

(성립전_1추)6학년 프로그램운영비 : 

250,000원*4학급 =
1,000,000

3.학생안전교육 5,027 4,397 630

1.안전교육 5,027 4,397 630

1.교육운영비 5,027 4,397 630
5학년 119안전체험 차량 : 315,000원*2대 

=
630,000

3.학습지원실 운영 45,230 39,142 6,088

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 41,730 35,642 6,088

1.학교정보화지원 35,642 35,642 0

1.일반수용비 16,032 16,032 0

2.교육운영비 10,700 10,700 0

3.비품구입비 8,760 8,760 0

4.기타자산취득비 150 150 0

2.무선(AP)망 추가 구축(목적) 6,088 0 6,088

1.일반수용비 850 0 850
(성립전_1추)케이블구축비 : 850,000원*1

회 =
850,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 5,238 0 5,238
(성립전_1추)무선AP 구입비 : 1,746,000원

*3실 =
5,238,000

4.교육여건 개선 85,500 20,000 65,500

1.교육환경개선 85,500 20,000 65,500

1.교실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

2.정보교실 환경개선(목적) 43,000 0 43,000

1.시설비 24,800 0 24,800
(성립전_1추)벽 시설 등 공사비  : 

24,800,000원*1실 =
24,800,000

2.비품구입비 18,200 0 18,200
(성립전_1추)컴퓨터책상 외 내부집기 : 

18,200,000원*1실 =
18,200,000

3.돌봄교실 환경개선(발전기금) 22,500 0 22,500

1.시설비 8,000 0 8,000 바닥 시설 등 공사비 : 8,000,000원*1교 = 8,000,000

2.비품구입비 14,500 0 14,500
수납장가구 등 내부집기 : 14,500,000원*1

교 =
14,500,000

6.학교 일반운영 237,470 214,732 22,738

1.학교기관 운영 37,737 37,737 0

1.부서기본운영 37,737 37,737 0

1.교장실운영 12,976 12,976 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 8,800 8,800 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 24,761 24,761 0

1.일반수용비 9,840 9,840 0

2.기타공공요금 321 321 0

3.여비 9,400 9,400 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

5.도서구입비 200 200 0

2.시설 장비 유지 176,733 173,995 2,738

1.학교시설장비유지 176,733 173,995 2,738

1.공공요금및제세공과금 74,030 74,030 0
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기정

예산액

비교
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1.전기요금 43,200 43,200 0

2.상하수도료 21,600 21,600 0

3.기타공공요금 9,230 9,230 0

2.시설관리용역 25,812 25,812 0

1.일반수용비 25,812 25,812 0

3.시설일반관리 45,575 45,717 -142

1.일반수용비 45,175 45,317 -142 시설관리소모품구입 : -142,000원*1개 = -142,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.당직관리 4,296 4,296 0

1.일반수용비 4,296 4,296 0

5.경비원인건비 24,140 24,140 0

1.공무직인건비 23,000 23,000 0

2.공무직법정부담금 1,140 1,140 0

6.청소원인건비 2,880 0 2,880

1.공무직인건비 2,880 0 2,880 연봉 : 240,000원*12월 = 2,880,000

3.학교운영 협력 23,000 3,000 20,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 22,000 2,000 20,000

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.주민참여예산(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)운영물품 구입 : 275,000원

*10회 =
2,750,000

2.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*20명*5회 

=
5,000,000
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3.교육운영비 9,750 0 9,750
(성립전_1추)교육운영비 : 1,950,000원*5

회 =
9,750,000

4.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*25명*10

회 =
2,500,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,793,553 1,418,285 375,268
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